

平成27年度第1回 神奈川労働局公共調達監視委員会が、平成27年6月23日(火)に、神奈川労働局大会議室において開催されましたので、その審議概要についてお知らせします。

平成27年度第1回

神奈川労働局公共調達監視委員会(議事概要)

開催日及び場所	平成27年6月23日(火)	
委員(敬称略)	委員長 千賀 瑛一 シンクタンク主任研究員	
	委員 杉山 茂八 公認会計士	
	委員 金子 泰輔 弁護士	
審議対象期間	平成26年12月1日から平成27年3月31日	
抽出案件	6件	
審議案件	6件	
委員からの意見・質問に対する回答等	意見・質問	回答
	下記のとおり	下記のとおり

意見・質問	回答
冒頭、事務局より神奈川労働局公共調達審査会の活動状況についての報告を行った。	
<b>【審議案件1】</b> 平塚地方合同庁舎電話装置購入及び設置一式 (審議理由) 低落札率 (契約概要) 平塚労基署と平塚安定所が平成27年3月に平塚地方合同庁舎に移転して業務を開始するにあたり、同一庁舎になることに伴い、老朽化した別々の電話交換機から一つに集約した電話交換主装置にすることで、業務効率化が図られ有効であることから購入及び設置するもの。	
低落札率の要因はなにか。	予定価格と落札価格を比較したところ工事費が著しく乖離していることが要因である。工事費の予定価格は、参考見積を徴取して積算している。
予定価格の積算資料とした参考見積が、結果的に参考にならなかったことについて、どのように検証しているか。	仕様書を示していない中での概算見積であるため高額になったと考える。参考見積を1者からのみ徴取しているため、今後は複数者から徴取するよう検討したい。
参考見積が高額であったということは、何か条件を付与して見積を徴取しているのか。	仕様書を示していないだけであって、特別な条件は付与していない。
参考見積を徴取した業者が入札に参加し、見積とは違う金額で応札してくるケースが過去の審議案件からも散見されるが、入札時は競争を意識して安価にしているとも考えられるが如何か。	見積業者が入札に参加することは排除できないことから、参考見積業者が応札する条件等を研究するとともに、複数者から参考見積を徴取し、より適正な予定価格となるよう努めたい。

<p><b>【審議案件2】</b>  債権管理システム用機器の購入  (審議理由)  1者応札  (契約概要)  使用中の機器が、生産終了から7年を経過し、全ての部品供給ができない状況にあることから機器更新が必要となったもの。部品供給ができないことで、機器メーカーから次年度におけるハードウェアの保守契約締結が不可能であることの通知も受けたため、業務に支障があることから緊急に更新するもの。</p>	
<p>仕様書の設置条件に、システム開発業者以外の機器で応札する場合は、事前に動作確認等を行うように示されているが、実際に企業秘密であるソフトの内容を明かす開発業者があるのか。1者応札となっていることから確認作業に協力しないのではないか。</p>	<p>本件は、ソフト開発業者の協力が得られる条件で競争に付している。</p>
<p>参考見積書を提出した業者が入札に参加し、参考見積より低価で応札しているが、なぜ見積額と応札額が違うのか、落札業者に事情を聞くことはできるか。</p>	<p>確認することは可能である。</p>
<p>目的が競争を許さない仕様であれば、随意契約も含め検討してはどうか。</p>	<p>ご意見のとおり。今後検討したい。</p>
<p><b>【審議案件3】</b>  平塚公共職業安定所における自動窓口受付システム機器の購入及び設置一式  (審議理由)  高落札率  (契約概要)  平塚公共職業安定所が平塚地方合同庁舎に入居して業務開始するにあたり、来所者の受付整理等に対応できる受付システムを新庁舎のレイアウトに合わせて設置する必要があるため購入するもの。</p>	
<p>入札を3回まで実施して落札業者が決定しているため、予定価格の積算の精度が上がっている事案だと考える。本件のように3回まで実施することや4回、5回と複数回に及ぶことは頻繁にあることか。</p>	<p>年間に数回は複数回の入札となることがある。1案件の入札は3回までであり、3回までに予定価格を下回らない場合は、再度公告により入札を実施している。</p>

<p><b>【審議案件4】</b>  平成26年度神奈川労働局非常用備蓄品の購入  (審議理由)  低落札率  (契約概要)  神奈川労働局防災業務・業務継続実施要領で規定されている非常用の備品のうち、①防災用ヘルメット②簡易トイレ③簡易組立式トイレについて、災害発生時の非常時対応用として予算の範囲内で購入するもの。</p>	
<p>予定価格は、インターネット市場価格と業者の参考見積により積算しているが、応札した業者の金額を見る限り、参考見積の金額が高額だったのではないか。</p>	<p>ご意見のとおり。別の案件と同様に、参考見積を1者からのみ徴取しているため、今後は複数者から徴取するよう検討したい。</p>
<p>予定価格の積算は、調達物品の品目によって、インターネットを活用するもの、参考見積を徴取するものに分けて行うことが必要と考えるが如何か。</p>	<p>ご意見のとおり。今後は様々な資料等を用いて慎重に積算したいと考える。</p>
<p><b>【審議案件5】</b>  雇用保険関係しおり・リーフレット作製  (審議理由)  任意  (契約概要)  公共職業安定所で使用する求職者及び雇用保険受給資格者向けリーフレット等を作製するもの。雇用保険関係業務に必要な不可欠な調達品であり、毎年度作製しているもの。</p>	
<p>毎年度調達していると思うが、ここ数年同じ業者が落札しているように記憶している。特別なノウハウがあるように感じるが如何か。</p>	<p>版下データを提供する仕様としているが、前回の原版を所持している部分ではノウハウがあると考えられる。</p>
<p>応札者が少ないため、入札公告期間を長くするなど工夫してはどうか。</p>	<p>ご意見のとおり。全体的な作製に係るコスト削減も含め検討したい。</p>
<p><b>【審議案件6】</b>  神奈川労働局総務課外14官署における電子複写機の購入及び保守契約  (審議理由)  低落札率  (契約概要)  耐用年数を経過している電子複写機の中には故障や不具合が頻繁に起こるものもあることから業務に支障が生じないように15台を購入し、耐用年数を経過した機器と交換している。機能は同等程度のものとしている。なお、本件については1度目の入札では落札者がおらず不調となったため、再度公告入札を実施し落札業者が決定したものである。</p>	
<p>機器本体が極端な低価格であることから、採算が取れないのではないかと思われる。今回落札した業者は、特定の電子機器メーカーの代理店なのか。</p>	<p>特定機器メーカーの代理店である。</p>
<p>採算が取れないような低価格で応札してきた場合に、業者の財務状況の健全性に注意する必要がある。落札した業者の財務状況は把握しているのか。</p>	<p>統一参加資格を取得する際又は3年毎更新時に財務状況を確認しているが、落札後に直近の財務状況を確認することはしていない。</p>
<p>機器本体と初年度の保守料金を併せて入札しているが、2年目以降の保守料金の落札額と今回の落札額がどの程度違うのか注視する必要がある。</p>	<p>ご意見のとおり。</p>
<p>機器の物品購入と保守契約を併せて入札するという複雑な要素と非常に競争の激しい業界が対象であることから、機器本体と保守料金との関係をどう見定めていくかが重要である。</p>	<p>ご意見のとおり。</p>
<p><b>【総論】</b>  今回の6案件については、概ね問題はないと思われる。  次回の委員会は、平成27年4月～平成27年6月期契約の審議とし、平成27年10月21日(水)午前10時より開催する。</p>	

## 公共調達監視委員会活動状況報告書

(部局名) 神奈川労働局

- 1 開催日 平成27年6月23日(火)
- 2 委員の氏名及び役職等  
 委員長 千賀 瑛一(シンクタンク研究員)  
 委員 杉山 茂八(公認会計士)  
 委員 金子 泰輔(弁護士)
- 3 審査対象期間 平成26年12月1日から平成27年3月31日契約締結分
- 4 審査契約件数
- (1) 公共工事
- ① 競争入札によるもの
- |                     |     |
|---------------------|-----|
| ・審査対象件数             | 0 件 |
| ・審議件数               | 0 件 |
| うち、低入札価格調査の対象となったもの | 0 件 |
- ② 随意契約によるもの
- |         |     |
|---------|-----|
| ・審査対象件数 | 0 件 |
| ・審議件数   | 0 件 |
- (2) 物品・役務等
- ① 競争入札によるもの
- |                                  |      |
|----------------------------------|------|
| ・審査対象件数                          | 14 件 |
| ・審議件数                            | 6 件  |
| うち、契約金額が500万円以上の案件               | 0 件  |
| うち、参加者が一者しかない案件                  | 1 件  |
| うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が2分の1を超えるもの | 0 件  |
- ② 随意契約によるもの
- |         |     |
|---------|-----|
| ・審査対象件数 | 1 件 |
| ・審議件数   | 0 件 |
- うち、直近の随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないもの
- |  |     |
|--|-----|
|  | 0 件 |
|--|-----|
- うち、新規案件で競争性のない随意契約で調達しているもの
- |  |     |
|--|-----|
|  | 0 件 |
|--|-----|
- うち、企画競争又は公募をしたが、参加者(応募者)が一者しかないもの
- |  |     |
|--|-----|
|  | 0 件 |
|--|-----|
- うち、委託契約金額に占める再委託契約金額の割合が2分の1を超えるもの
- |  |     |
|--|-----|
|  | 0 件 |
|--|-----|
- 5 審査案件の抽出方法
- 競争入札による物品・役務等から、1者応札、低落札率、高落札率及び任意に抽出
- 6 審査結果
- 不適切等と判断した件数 0 件
- 結果内容及び措置状況
- 審査案件に特段の問題なし(所見なし)

様式1

別紙様式1

## 公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（公共工事）

〔競争入札によるもの〕

審査対象期間 平成26年12月1日～平成27年3月31日

部局名 神奈川労働局

公共工事の名称、場所、 期間及び種別	契約担当官等の氏名並び にその所属する部局の名称 所在地	契約を締 結した日	契約の相手方の商 号又は名称及び住 所	一般競争入札・指名 競争入札の別（総合 評価の実施）	予定価格 （円）	契約金額 （円）	落札率 （％）	備考	公共調達審査会 審議結果状況 （所見）	公共調達監視委 員会審議結果状 況（所見）
契約案件なし										

※別紙様式1～別紙様式4の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。

- ①低入札価格調査の対象となったものにあつては、「低入札」
- ②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあつては、「未措置」
- ③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が1者しかいないものにあつては、「1者」

様式2

別紙様式2

## 公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（公共工事）

〔随意契約によるもの〕

審査対象期間 平成26年12月1日～平成27年3月31日

部局名 神奈川労働局

公共工事の名称、場所、期間及び種別	契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の名称所在地	契約を締結した日	契約の相手方の商号又は名称及び住所	一般競争入札・指名競争入札の別（総合評価の実施）	予定価格（円）	契約金額（円）	落札率（%）	備考	公共調達審査会審議結果状況（所見）	公共調達監視委員会審議結果状況（所見）
契約案件なし										

※別紙様式1～別紙様式4の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。

- ①低入札価格調査の対象となったものにあつては、「低入札」
- ②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあつては、「未措置」
- ③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が1者しかいないものにあつては、「1者」

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

〔競争入札によるもの〕

審査対象期間 平成26年12月1日～平成27年3月31日

部局名 神奈川県労働局

	物品役務等の名称及び数量	契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の名称所在地	契約を締結した日	契約の相手方の商号又は名称及び住所	一般競争入札・指名競争入札の別（総合評価の実施）	予定価格（円）	契約金額（円）	落札率（%）	備考	公共調達審査会審議結果状況（所見）	公共調達監視委員会審議結果状況（所見）
1	横浜市（栄区・神奈川区）との一体的施設開設に伴う什器類購入及び設置作業	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H26. 12. 19	有限会社エム・エー・エヌ 横浜市旭区柏町124-4	一般競争入札	2,927,554	2,829,600	96.65%			
2	AED（自動体外式除細動器）用電極パッド、バッテリー及び救急キットの購入	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H26. 12. 22	株式会社ワコー商事 藤沢市善行7-3-5	一般競争入札	2,002,234	1,804,032	90.10%	1者	審議済（所見なし）	
3	平塚地方合同庁舎電話装置購入及び設置一式	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 1. 9	東陽工業株式会社 東京都港区西新橋2-39-9	一般競争入札	3,241,666	1,814,400	55.97%		審議済（所見なし）	所見なし
4	債権管理システム用機器の購入	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 1. 19	コンピュータ・システム株式会社 京都府京都市上京区笹屋町千本西入笹屋4-273-3	一般競争入札	1,795,431	1,484,460	82.68%	1者	審議済（所見なし）	所見なし
5	横浜市（旭区・保土ヶ谷区・港北区）との一体的施設開設に伴う什器購入及び設置作業	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 1. 26	有限会社エム・エー・エヌ 横浜市旭区柏町124-4	一般競争入札	4,204,313	4,050,000	96.33%			
6	平塚公共職業安定所・平塚労働基準監督署移転に伴う新規備品等購入及び既設備品等移設作業	支出負担行為担当官 代理 神奈川県労働局 総務課長 高野 修一 横浜市中区北仲通5-57	H26. 12. 19	株式会社トミヤ 横浜市中区野毛町4-173-2-1203	一般競争入札	24,362,237	22,896,000	93.98%		審議済（所見なし）	
7	平塚公共職業安定所における自動窓口受付システム機器の購入及び設置一式	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 2. 3	株式会社ミナト事務器 横浜市中区中里1-9-27	一般競争入札	2,499,890	2,481,840	99.28%		審議済（所見なし）	所見なし
8	神奈川県労働局職業対策課（馬車道ウエストビル）における書類保管棚等の購入及び既設備品等移設作業	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 2. 4	株式会社サンワブロードビジネス 横浜市港南区上大岡西2-13-7	一般競争入札	2,580,375	2,484,000	96.27%			

様式3

別紙様式3

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

〔競争入札によるもの〕

審査対象期間 平成26年12月1日～平成27年3月31日

部局名 神奈川県労働局

9	平成26年度神奈川県労働局備品整備計画に基づく備品（什器類）の購入	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 2. 12	株式会社トミヤ 横浜市中区野毛町4-173-2-1203	一般競争入札	9,751,478	9,471,600	97.13%		審議済（所見なし）	
10	平成26年度備品等整備計画に基づく書籍・地図の購入	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 2. 16	株式会社塔文社 東京都千代田区九段南2-5-1	一般競争入札	1,205,113	1,125,284	93.38%			
11	神奈川県労働局モバイル用ノートパソコンの購入	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 2. 17	株式会社ビービーシステム 大阪府大阪市城見2-1-61	一般競争入札	1,632,519	1,153,440	70.65%			
12	平成26年度神奈川県労働局非常用備蓄品の購入	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 2. 20	株式会社シーエスワン 横浜市中区住吉町4-45-1	一般競争入札	1,969,638	876,420	44.50%		審議済（所見なし）	所見なし
13	雇用保険関係しおり・リーフレットの作製（平成27年3月配付分）	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 2. 9	富士プリント株式会社 札幌市中央区南16条西9丁目2-10	一般競争入札	5,711,307	4,841,110	84.76%			所見なし
14	神奈川県労働局総務課外14官署における電子複写機の購入及び保守契約	支出負担行為担当官 神奈川県労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H27. 3. 3 （保守はH27. 4. 1）	株式会社八雲堂 横浜市磯子区洋光台6-20-6	一般競争入札	3,923,436	2,074,740 【購入】 （予） 2,431,028 （契） 502,200 【保守】 （予） 1,492,408 （契） 1,572,540	52.88%		審議済（所見なし）	所見なし

※別紙様式1～別紙様式4の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。

- ①低入札価格調査の対象となったものにあつては、「低入札」
- ②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあつては、「未措置」
- ③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が1者しかいないものにあつては、「1者」



## 公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成26年12月1日～平成27年3月31日

部局名 神奈川労働局

No.	物品役務等の名称及び数量	契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の名称所在地	契約を締結した日	契約の相手方の商号又は名称及び住所	随意契約によることとした会計法令の根拠条文及び理由(企画競争又は公募)	予定価格(円)	契約金額(円)	落札率(%)	再就職の役員の数(人)	備考	公共調達審査会審議結果状況(所見)	公共調達監視委員会審議結果状況(所見)
1	人事関係事務処理用のための賃貸物件の一時使用	支出負担行為担当官 神奈川労働局 総務部長 井上 利和 横浜市中区北仲通5-57	H26.12.1	株式会社港和ビル 横浜市中区弁天通6-79	要件を満たす物件がほかにない為、会計法第29条の3第4項に該当。	1,152,576	1,152,576	100.00%	0	1者	審議済(所見なし)	

※別紙様式1～別紙様式4の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。  
 ①低入札価格調査の対象となったものにあつては、「低入札」  
 ②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあつては、「未措置」  
 ③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が1者しかいないものにあつては、「1者」